REQUERIMENTO No 24/08

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,
nos termos regimentais, o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Estadual, Jorge Luís Caruso, no sentido de lhe agradecer o
empenho para a liberação de recursos financeiros, do Governo do
Estado, na ordem de R$ 70.000,00, destinados a aquisição de
equipamentos para o Centro de Atendimento aos Idosos de Guararema.

Justificativa

O eminente Deputado Estadual Jorge Luís
Caruso foi o autor da propositura que deu origem ao processo n
977/2007 – Recursos CEADS, destinado a aquisição de material
permanente ao Centro do Atendimento aos Idosos de nosso Município.

A instituição contemplada, mercê do
esforço do diligente Deputado Jorge Luís Caruso, o Centro de
Atendimento aos Idosos poderá desenvolver atividades voltadas a
melhoria de condição de vida daquelas atendidos pela instituição.

Como se sabe um dos mais graves problemas
do idoso, é a apatia e a falta de atividades físicas para
fortalecimento de seu físico e a convivência social que lhe melhora a
condição psicológica.

As atividades que a entidade poderá
desenvolver mercê os equipamentos a serem adquiridos com os recursos
disponibilizados, servirão a tão relevante funções e, ainda, para uso
em diversas outras atividades que possam se prestar a melhoria das
condições ali disponíveis hoje.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2008

SIDNEI SANTOS LEAL
Vereador